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KUVENDI KOMUNAL DRENAS

DREJTORIA PER FINANCA

RREGULLORE KOMUNALE PER TAKSA,NGARKESA
DHE GJOBA

DRENAS - GUSHT , 2007



Kuvendi Komunal :
Zyra e Kryeshefit Ekzekutiv bH

Nr. 7%7- 320 5 jji
Gllogoe,mé _/; - OF (:’71'

[31'_1 A0 <_._§__§-: ]

Kuvendi i Komunés né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me datén 29.08.2007, pasi
shqyrtoi pikén e treté t& rendit t& dités — Miratimin e Rregullores Komunale pér Taksa,
Ngarkesa dhe Gjoba, t& propozuar nga Drejtoria e Financave, mbéshtetur né neni 39
paragrafi 1, pika a, b dhe ¢ t& Rregullores Mbi Vetégeverisjen e Komunave € Kosovés
nr. 2000/45 dhe né bazé t& Udhézimit Administrativ pér t& hyrat vetanake t€ komunave
ar. 2007/2 si dhe Udhézimit Administrativ nr. 2007/3 t¢ MAP —s&¢ (Ministria e
Administrimit t& Pushtetit Lokal) nxori kété:

VENDIM

Pér Miratimin e Rregullores pér Taksa Ngarkesa dhe Gjoba pér vitin 2007, né
territorin e Komunés sé Drenasit

i Kuvendi i Komunés me shumicé votash ka miratuar Rregulloren pér Taksa.
Ngarkesa dhe Gjoba t€ propozuar nga Drejtoria e Financave, duke filluar nga
seksioni nr. 1 deri né seksionin nr.6 dhe nga seksioni nr. 7 deri né seksionin
nr.12.

i Seksioni nr. 6 i propozuar né kété rregullore qé ka t€ b€ me shérbimet
komunale gjeodete kadastrale t& pérfshira né nenet 6.1, 6.2, 63, 64,6.5,6.6,
6.7, 6.8, 6.9, 6.10, 6.11, 6.12, 6.13, 6.14, 6.15, 6.16, 6.17, 6.18 dhe 6.19,
kuvendi nuk i miratoi pérderisa éshté né kompetencat e tij pér t'u rishqyrtuar
dhe t& harmonizohen me kostot e zhvillimit ekonomik t& késaj komune, né t€
kundértén ato mund t& kené pérdorim direkt nése pér to vendos organi mé i
larté se Kuvendi i Komunés, duke kérkuar zbatueshmérin e tyre.

I11. Rregullorja pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba hyné né fuqi 7 dité pas miratimit
nga ana e Kuvendit t& Komunés s€ Drenasit.

IV.  Vendimi hyné n& fuqi menjéheré dhe pér ekzekutimin e tij do t& kujdesén té
gjitha organet ekzekutive dhe legjislative t& Kuvendit t& Komunés .

Me nga njé kopje njoftohen:
- Zyrae Kryetarit
- Zyra e Kryeshefit Ekezkutiv
- Drejtoria e Financave
- Drejtoria e Gjeodezis€ dhe
- Bordi i Drejtoréve




Né bazg t& nenit 39,paragrafi 1,pika a b dhe ¢ t& Rregulorés mbi vetégeverisjén e Komunave t&
Kosovés nr,2000/45, t& nenit 101 dhe 149 t& Statutit t¢ Komunéds s& Drenasit due sims
Udhzimit Administratit pér t¢ hyrat vetanake t¢ Komunav si dhe udhzimit administrativ
nr. 2007/02 si dhe udhzimit administrativ nr. 2007/03 t& MAPL , Kuvendi i Komunes sé&
Drenasit né mbledhjén e mbajtur me date 2007 aprovoi két : Projekt
Rregullore komunale pér taksa ,ngarkesa dhe gjoba

RREGULL ORE KOMUNALE
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA

Neni 1

Mg kété Projekt Rregullore pércaktohén taksat dhe ngarkesat tjera t& cilat i paguhén
Komunés me rastin e kryerjés sé sherbimeve nga ana e Administrates Komunale. Ko
sherbime paguhén mé rastin e léshuarjés sé gertifikatave, vertetimeve,lejeve t& punés pér
zhvillimin e veprimtarive t& Biznesit, lejeve profesionale dhe dokumenteve t& tjera.

Taksat Komunale né bazg t& késaj Projekt Rregulloree pérllogaritén dhe paguhen edhe
per shirytézimin e pasurisé s¢ Komunés si dhe t& eksploatimit t& burimeve natyrore né teritorin
¢ Komunés sé& Drenasit.

Neni 2

ME két€ Projekt Rregullore pérllogaritet dhe caktohet tatimi né pron€ pér obliguesit qé
posedojné pronésin e palujtshme(objektet) né teritorin ¢ Komunés sé Drenasit.
Neni 3
Seksioni nr, 1
Ngarkesat pér sherbime tjera civile :

1. CertifIKata € LINAJES ,,,1000555555595559599595959595553539595353539395353539595955532355055 1,00€ |
2 Certifikata e martesés T T 2,00€
3. Certitikatn e VACKICH 1 oumimmisnmnmisisiimistt i assibeiim 1,00€
4. Certifikata e statusit martesor R 5,00€
3. Certifikata q& pErsoni ESht€ gJAllE ,....ummmms55550595953550995955555955555505000s 2,00€
6. Deklarata pér bashkési familJare ,,.,..sms05059555555955555353955595555555555555055 5,00€
7. Déshmi e vdekjes pér regjistrimin e trashEgimisé ,........s000555050500000 5,00€
8. Certifikaté pér nénshtetési SRR SRS A rsn s e s 2,00€
9. Vértetim t€ pérkatésisé kombétare T T 2,00€
10.  Konfirmim pér vulé apostile T 3,00€
11.  Vértetime t& ndryshme sipas kérkesés sg palés S 2,00€

Ngarkesat pér sherbimet tjera civile :

I- Nc Seliné € Komunés per martesat Vendore 33NN NAN595555095303359555959




2. Né seliné e Komunés pér martesat me shtetési t& NATYSHIME ,,,000005555555539995098 10,00€
3. Martesat jashté selisé, né shtépi ose restaurant T 20,00€

( Si dhe pér ¢do person zyrtaré q& duhet t& marré pjesé sipas ligjit gjaté lidhjes s& martesés ng-
20,00€ )

4. Aktvendim pér ndryshim, plotésim t& emrit, TDICIITIL, ., 055555m55s53ssssmsssnasisss 10,00€
5. Aktvendim pér pérmirésimin e gabimeve & libTa ,...mmsmsss5s5s555555953959539595000 5,00€

6. Aktvendim pér regjistrim teq mévonshém (lindje, vdekje pér ato qé kané ndodhur pas luftés
)95}39'!93533)SS))'}?99973933935’3))3399’!3’9339939’33357393’}373'!99393))933’3!\5397))’3?35’33’9)39))93!?5, 10900€

7. Aktvendi pér pérsériten e regjistrimeve né mungesé (& librave (lindje,

VdekJe)S”)9.‘!)53?3'}”‘!’B'J9””39”75!9')!”3”3)93)53)3'}!”!”3”3}5395‘)9”!””3)}3”3”5)9'}!””3”39.‘!)35)9')”!”99) 57006
8' Kérkesa dre.]tua‘r Organeve te Kuvend'lt Komunal bbb bbb b b b A LR LR R A LR LT ] 19006
9‘ Ankesat J395!3!3395335”7’3,93,3’9’39}3!93)’3339‘}’3’3955)39’39:‘579'}!39933!’))9)"95!99!!999937939???5!93’335))93?9?9 5‘00€

uo. Kérkesat pér térheqjen e kérkeSéS Sé pashqyrtuar bbb bbb bbb b b L R LR E R LR LA LR EL] 1'}00€
Dokumente e léshuara nag Sektori i Arkives:

1. Deklaratat pér bashkésing familjare dhe mbajtésin e familjes N 5,00€
2. Centlilkatt plrimbojica a8 B0ilien o b 5,00€
3. Certilikath por shtess BMIBIOIE. .. .rsmosmiaminiin s 5,00€
4. Vertetim mbi MJELET PEL JELESE,,515155559595593355955953953533239539395359355535933959399392593505000 5,00€

Legalizimi i dokumenteve-Vértetime i fotokopjeve nag originak -

1. Pér ¢do kopje t€ diplomas A& 16QAlIZUAL ,,,5,5,5595s9535595395355355353583553539595955959559005 3,00€
2. Péredo kopje t& Certifkat 1€ legaliziiar ., .. o 2,00€
3. Pérleg, e aktvendimeve due aktgjykimeve deri né dy e e e e 1,50€
4. Pér leg, e aktgjykimeve, aktvendimeve dhe Certifikata mbi pronén mbi dy fage pér qdo fage i

Shtohet 9399379393)75?35,33599353?95'!975"35}33"993,)593’9,?’JJ995’3!59399395))375337333’339939”,33733 05506
Pér leg, e fotokopjeve t&é dokumenteve t& Udhétimit, si letérnjoftimit, pasaportés
1,50€

ol

L b e b e e e L L L R R L L L L R e P e PP e PP e EE T} bbb AL LR R ELE LR LT

6' I"egaliZimi 1 kopjes Sé patenté_Shoferit bbb bbb bbb bbb bbb R L R R LR R L LR LR L LR L EE L L L ELEETY Sﬁooe
7' LegahZImi i Skicave té pronés Sé palinghme Eabb bbb bbb b R LR RS LR AR LR LR EREETEY 29006
8. Vértetimi i fletéregjistrimit t& QUIOMICLEVE ,,,1110100505555355553553955559535595595955933559205 2,00€

Kategorité gé lirohen nga pagesa e taksave té ¢ lart€shénuara:

. Familjet e ngushta té déshmoréve,

Invalidét e luftés,

Veteranét e luftés,

Personat me aftési té kufizuara,

Familjet qé¢ marrin ndihmé sociale,

Pérfagésuesit e shoqatave jogeveritare kur kérkesa nuk ka té béjé me géshtje
pérsonale,

7. Administratorét e fshatrave dhe bashkive kur kérkesa nuk ka karakter personal,

!\)_i

AW | W




pEr shérbimet e k era nga arkivi

6, I,Dhénja-léshuarja ¢ déshmive shkollore t& Vjetra
6,2,Dhénja ng shfrytézim e projektit nga dok
dokumentacionit teknik PEr njé dite:;
-PEr organizatat
-pér pérs

...............................................

-fotokopje,pér nje kopje A3
-fotokopje pér nje kopje A4 ....... ..

Seksioni nr,2,
Lejet e veprimtarisé afariste,

2,1,Lejet e operimit Iéshohen nga komuna me prezentimin e dokumenteve t& nevojshme pér
regjistrim t& veprimtarisé t& léshuara nga AQ-r,Taksat duhet t’j paguhén komunés pér dhénjen
e lejés sé operimit per veprimtari afariste brenda kufijve t&¢ Komunés se Drenasit,Kéto jane
taksa te aplikuara vjetore dhe n& baze t€ ripertrirjés se vazhdimit (& lejés sé punés,

Kategoria A:
{ 2.,a,Industria, metalurgjike,mekanike  dhe kimike,veprimtaria ¢ minjerav
| ,gurthysev,grumbullimi i zhavorit.

Kategoria B:

2,b,Bankat dhe njésit e bankave,Kompanit e sigurimeve ;Ndérmarrjet ekonomike
export-import,Ndérmarrjet tregtare me shumicé dhe pakicé,ndérmarrjet shtetrore, Zyret e
parfagsive té firmav t& huaja,pompat ¢ benzenes dhe lotarit etj.
Kategoria C:

2.c,Agjensit e udhtimit .ndérmarrjet ndertimore dhe ato |
kontraktuese,Hotelet,Motelet,Ndérmarrjet tregtare me pakicé,pompat e karburanteve deri né dy
burime,Barnatoret (farmacit)dhe Njésit e ndermarrjev.
Kategoria D:

2,d.Ndérmarrjet transportuese publike,Dyqanet ushqimore-tregtare  né gendren j

qytetit,Qendrat sportive klubet e ndryshme,Restorantel,Ndé‘rmarrjet e shérbimev publike
Ndérmarrjetpérpérpunimindrurit—Zdrukthtaret.




Am.b_ulancat private mishéshitésit, Automekanikét Butiget dhe shitoret e
tekstilit, Argjentarét, Autoshkollat,Radiostacionet  lokale barnatoret  bujgésore,interneti,
videoklubet.

Kategoria E:
2,e,Zejtari,Rrobagepsit,Saldues, Autolarés,,F otografet,bukpjeksit,dhe veprimatrit tjera ]
zejtare dhe dyqanet ushgimore né periferi dhe né fshatra,Reklamat,Laboratoret,shko!" at
private,byrektoret.
Kategoria F;
[ 2,f Kiosqet,Autoparkingjet,autotaksit etj. }

Kategoria G:
2,8, Qajtoret dhe qdo aktivitet tjeter afarist ,
2,4 Ngarkesat pér ushtrimin e veprimtaris caktohen pér ¢do objkt ku afarohet,
2,5, Taksa vjetore qé caktohét dhe paguhét né bazé t& kate gorive t€ veprimtarisé,

Kategoria A Industria metalurgjike mekanike dhe kimike 2.000.00
7,500,00€

a) Veprimtaria e minierave

¢) Grumbullimi I zhavorit pér gellime komerciale ............ 500,00 €

L A 300,00 ~
Kategoria C .....................ooiiiiiiiiiiiii 200,00 €
Kategoria D ..................oooooiiiiiiiiiiiiii . 100,00 €
BIIESOMIAE - ..o viivvmssnecinpsvanempsoiotss i aess osons 60,00 €
Ly (e N 50,00 €
Kategoria G .................. T ™ 40,00 €

2,651 shtesé e lejeve té rregullta t& biznesit kérkohet njé leje e vegant té sherbejé pér té

gjitha pijet alkoolike n¢ kuadér t& veprimtarisé ose t& biznesit,Kéto kuota aplikohen né
bazg t& vazhdimit vjetor,
2,7,Mvarésisht nga karakteri i biznesit aplikohen kéto rata vijetore,

a) Biznesi mé shumicé i té gjitha llojeve t& pijeve alkoolike... 70,00 €
b) Biznesi me pakicé i t& gjitha pijeve alkoolike.................. 50,00 €
C) HHOICIE . v e o mnnsnsmmmmons o sssms e misisss samsasss s aas 40,00 €
d) Biznesi me shumic vetem i bitrave .........oovvveveenienninns 40,00 €
e¢) Biznesi me pakicé vetem i birrave .............c.ocivinininnnn... 30,00 v
) REStOrantet ..........c.vueveniniiiiniiiiiieiee e 25.00 €

2.8 Aplikimi i takses p&r shfrytézimin -eksploatimin & resurseve minerale mbeshtetet
sipas listes s& léshuara nga KPMM-ja
Seksioni nr,3,
Lejet e punés Profesionale

3.1,Punét profesionale kérkojné leje qé t& zhvillojn aktivitetet e bizneseve t& tyre brenda
teritorit t& komunés se Drenasit,



a) Lejet e kerkuara pér operim do t& bazoh&n né standardet e vértetuara té diplomave
akademike ose trajnimeve t& tjera kualifikuese pér ushtrimin e aktivitetev t& tyre
profesionale,Ordinancat private, Shérbimet juridike (Avokatet),Shérbimet kontabiliste
(llogaritaret ,mbajtesit e librave afariste) etj.

b) Kéto diploma ose trajnime duhet t& jené té pranuara nga njé trup profesional ose
geveritar,

3,2, Kuotat e ngarkesave pér léshuarjen e kétyre lejeve qé referohen né kété seksion do t’i
paguhen komunés mé rastin e léshuarjés sé 1&jes apo vazhdimit t& tyre,

3,3,Kuotat vjetore pér té gjitha aktivitetet profesionale do t& jené ................. o 150 € J

Seksioni nr.4,

Lejet e automjeteve
4,1T¢€ gjith¢ banorét dhe bizneset q& operojné brenda teritorit t& komunés sé Drenasit,me rastin
e rexhistrimi ose vazhdimi vjetor t& automjetit jané t& obliguar t& bejn pagesén e ngarkesav
sipas udhézimit administrative 2007/03,
4,2,Pér sigurimin e kétyre lejeve pér automjete t& biznesev apo banoreve duhet t& sigurojné
déshmi mbi rexhistrimin e automjetit nga Autoriteti Qendror i Kosovés dhe adresén e shtépisé
ose biznesit brenda teritorit t& komunés sé Drenasit,
4,3,Kuotat —Ngarkesat q& duhet t'i paguhén komunés me rastin e regjistrimit vjetor t&
Automjeteve - vazhdimit vjetor té tyre, jané :

a), Automjetet deri né 3,5 tONE .....ooovvieiiine e 10,00 €
b), Automjetet mbi 3,5 ton€ i 20,00 €

Seksioni nr,5,
Sherbimet e ofruara nga komuna

5,1,Regjistrimi 1 pronés dhe kuotat e transferit:

a) Rexhistrimi i pasurisé sé patundéshme ( toka,ndértesa,apartamente dhe té tjera) nga

WOTBAA 5 50vis om e e e i SR L s hemaon s mere smesim s e o recs 75,00 €
b) Transferimi i pasurisé:
gl 1> o R NS T SO S . e — ) 75,00 €
B 5T O ) SN . SR S R 75,00 €
e e T 25,00 € o

Seksioni nr,6,
Sherbimet komunale gjeodete kadastrale

6,1,P€r sherbimet e mirmbajtjés sé klasifikimit té& tokave (klasét e kulturave):



-ndérrimi 1 kulturés né nj€ ngastér pamatje ..........covvieeiiriinniiniiniinnnnn. 10,00 €

-pér ¢do ngastér tjetér g€ kufizoh&tméte .........oooiiiiiiiii 5,00 €
-nderrimi 1 kulhir€s n€ nj€ ngaster MEMALE «..ccuvuveisivnmminamiins voies cisss ; 35,00 €
-pér cdo ngastBr fjeter gl MfiZohSE ME T .. . ooviviveianissnmi toreabisssnin s 20,00 €
-gertifikata e gjendjes ekonomike ...........cooeiiiiiiiiiiiiiiiii e, 2.50€

- né fund palé&s i leshohet vendimi,

6,2,Ndarja e ngastrave:

-ndarja e njé ngastre né dy pjes¢ me matje t€ pjes€S Sere ...ovvvererrnennnn.. ! 60,00 €
SPEP OO0 PIEEE TIBICE vusums nomvssisnmmintsn s s s b s St s s P ; 25,00 €
-ndarja e ngastrave né pjesé t& percaktuara mé paré ..........cooeevvreneninnn.n. 75,00 €

-ndarja n€ mé tepér se dy pjesé té percaktuara me paré pér ¢do pjesé tjeter,.., 35,00 €

-ndarja e njé€ ngastre né dy pjesé me matje té pjesés se re dhe

Pt e 18 KOG | oo oo i sis ioms s e s i e e s e s " 100,00 €

-pét ¢do ngastér tjeter g€ kafizohBE mE 1€ .. ...cooiivininnsisuciervaimminsins 50,00 €

Ngastra e re regjistrohet né€ planin kadastral dhe regjister,Palés i leshohet vendimi .kopja
e planit dhe fleta poseduese,

6,3,Rilevimi I sipérfaqés sé ndértesave:

~pdertesat individuale=per NJE DABHIEEE ..o i isosisien somsumansissiniss evs s 40,00 €
-pét ¢ do objekt tiet€r n& & nj&itén nEaster ....c.coiviiieirinisiivons v 20,00 €
-ndértesat shumé kat&she-per njé ndeértesé ..........ccoeeviviiiiininenn... 60,00 €
-objektet mé t&€ vogla g€ 1 takojné ndértesés shumékatéshe-per objekt...... 20,00 €
nifértesat o nderlikuara —pEr ME BB PIE ...vcvsivmmmonmonmsssssmamsismm i 10,00 €

Palés i 1€shohet vendimi ,kopja e planit dhe fleta poseduese

6,4,Pértéritja e kufijve té ngastrés:

-pér ngastrén me sipérfage gjeté n€ 0,50 ha ... cviiiiisimmiivssmiviess gines 60,00 € |
-pér ngastrén mé sipérfaqe prej 0,50 ha gjeré n€ 1,00ha ..........cceevvnnnn. 70,00 €
-pér ngastrén me siperfage mé t& madhe se 1,00 ha — pér qdo hektar shtesé... 35,00 €
-pér rrugé.hekurudh,kanale n€ gjatési gjeré n€ 100 m .........covvvvnvvennnnnn. 50,00 €
-pér gdo metér gjatési shtest- edhe ......ivovi i 0,50 €

Palés i leshohet vendimi dhe skica né t€ cilén shifet pértritja e kufijve

6,5,Punét né matje sipas kérkesave té posagme:

-bartja e planeve urbanistike né€ teren-pér njé ngastér ..........cceevvveennennn.. ! 50,00 €
-puna né zyré pér ndarjén e ngastrés sipas planeve urbanistike —pér njé ngasterr 10,00 €
-shénimi 1 ngastrés pér ndertim individual- pér njé ngastér .................. 85,00 €
-shenimi i vij€s s€ rregullt t& rrugés - pér nj€ meter ............ 0,50 €

Palés i ipen kéndet e shénuara t&€ ngastrés gjegjésisht ndértesés,NE€ rastin e ndarjés s¢

Ngastrés palés i 1éshohet vendimi,kopja e planit dhe fleta poseduese,

6,6,Shenimi i kufijve n€ teren me rastin e eksproprijimit:

-shenimi dhe matja-€ kufipve — pr 1 mieter gjatBsl .....ovvivviieivinmvivvvn s 0,50 €

6,7,1dentifikimi i ngastrave dhe objekteve kadastrale:

6



_identifikimi i numrave t& ngastrave dhe pronaréve té banesave apo rrenojave-pér objektin

B it o e 10,00 €
-pér ¢do objekt Heter SHIESE ... oovvvnaereniiiiiiiiiie ittt i s 5,00 €
-identifikimi i njé ngastre pa matje — p&rnj€ nEaster ..........coociiiiiiiii it 10,00 €
_identifikimi i nje parcele — krahasimi i gjendjés se re mé t& vjetrén (ne ENRE s 15,00 €

Palés i léshohet konstatimi ( Késhilla ) e ZKK-sé,

6,8,Punét tjers gjeodezike:

- perpilimi i skicave pér pozitén e godings n€ NEASLEr........evrvveeeeererrrrinnnirreerees 10,00 €
- pérpilimi i skicave pér pozitén e banesés n€ ndertese ...............ooeeeriieerrieeeenn 10,00 €

6,9,Pérpilimi i skicave té ndarjéve pér ndértesa dhe banesa:

-ndarja e ndertesés apo banesés n€ dy PJes8........oierriiririeniiiiiiri e 35,00 €
-pér qdo pjesé tjetBr-edhe .....ooiiiie i ettt 10,00 € |
-ndarja né dy pjesé e ngastrés e cila i takon nde€rtesés...........cc...ooorrririirirrrieeeens 60,00 €
—pér ¢do pjesé Geter —edhe .......oiuuiiiiiiii e 15,00 €
-perpilimi i skicave t& banesave,ndértesave banesore,lokaleve afariste,

—pUNLOTiVE,ZArAZNAVE ... uuoessereeurusiasisinumsnnnnnanatnesenretnanasstinttanaesstetnnnaeesss 10,00 €
—caktimi i siperfaqés s& ndértes€s apo PjesEs SE S@J, ....ovvvrierriiiiiriaeiieeenn 17,00 €

Palés i léshohét vendimi,skica,kopja e planit dhe fleta poseduese,

6,10, Kordinatat ( y,x,z ) dhe pershkrimi i pozités sé pikave gjeodezike,¢cmimi pér
njé piké :

_kordinatat, lartésia mbidetare,pérshkrimi i pozités,cmimi pér njé piké...... T 2,50 €

6,11,Kopja e planit kadastral: paraqitja horizontale pér njé faqe té planit origjinal
nga arkivi:

-pér planin n& shkallg 11500 .....ocooueuriiiiiiiiiiiiannnieisereeieeterireteeeneeeeees 27,00 € |
-pér planin né shkallg 1 : 1000 ........ccooovvieeeniieeinnniennnnres 35,00 €
-pér planin né shkall 1: 2500 .....oovueueumeiiumiiiiiiaiaaiananeeeeiaenrernnntnnnnnnasereeess 45,00 €
—pér planin n& shkall 1:5000 ..........covieieeiarinnnerrerenineeennneinireeneeeeennes 45,00 €

6,12,Paragqitja vertikale e planit origjinal nga arkivi pér njé faqge:

pér planin ng shkall 1 : 50, . ccoueeovooneensissniuuutunsiiugeess ishasinsss dunansnornnsronmmese: 17,00 €
-pér planin n& shkall 1: 1000 ......ooooiiiiiiiiiiianinieianiirieienenrrreteeeeeeeeees 22,00 €
-pér planin né shkallé 1: 00 At 1 22500 .oucnsrnmnmnnrmmmnpnsss sedsmatssselsE e 27,00 €
-pér planin n& shkallg 1:5000 ..........ccooeeiiiiiiiiieeeieiniunnnnnins crreeeerrreneeeee 30,00 €
6,13,Paragitja horizontale dhe vertikale ¢ planit origjinal nga arkivi pér njé fage:
-perplanin n€ shkalld 1 1500 ....cooeeeiiiiiiiimnieinrierneennnernnnen teneertaenennernnnnesees 45,00 €
—pér planin n& shkallg 1: 1000 ...c...oeiiiieiiiiuuninneeeerernunenninnerernnreeeerrneeeees 55,00 €
-pér planin ne shkallé 1 : 2000 dhe 1:2500 ......ooeeeeeieinennnnneerrrrneeenerereeeens 70,0¢ €
—pér planin n& shkallg 1 : 5000 .........ooevreenienrarnnuanerrirannes cornnvaieeeeanerreens 115,00 €




L |

6,14, Paragitja horizontale nga origjinali i punés pér 1,00 h:

-pér planin né ShKall® 11500 ..ovveeneieinrianancreciieanaaneranannes O S A A 3,5U§
_pér planin né shkallg 1: 1000 ....ooooveneeennrrerineeeee e 2.50€
-pér planin né shkallé 1 : 2000 Ahe 1 22500 ..eeneinianannnnerineansssecaseriaaueautens 1,50 €
-pér planin ne chkallE 1 25000 ... ocissssssninsimnssnssin anstos symysnntGinass S0 tas 1,00 €

6,15,Kopja e planit :

-pagesa PEL PUNE ....oouunrernreonsrrnnnrerreeees e 5,00 €
_formati: A4,cmimi p&r njE KOPJe .o..ovvvvareens cornnnrererreenereenrerers 3,00 €
_formati A4 personav Juridik..........ccooeeeeiiierrinzeerennerenenre 10,00 €

formati A3 ¢mimi per Nj& KOPJE «.vvvuvrsvnnueeenenerereerererreeerreeerrirss 5,00€
formati A3 pér personat juridik ............oooiieririnireeieene 15,00 €
CEACEVETIAMI - oeencs <siia R s SRS am ST St e sy swE st A AT R e N e 5,00 €
-vértetimi pér nacionalizim .................. P . 2,00 €
_vertetim sipas OfertaVve ............ocoureeerese cunsaansarieraremerntnernetes 20 €

6,16,Rexhistri I punéve:
6,17,Punét tjera sipas kérkesave té paléve:

-puna né zyré,per - oL PO e s R 5,00 €
-pUNa NE (Eren,PET M8 OFE .ooveuvrinrrnsneenesnernr ettt 10,00 €
6,18,Rexhistrimi I dokumentav hipotekes

[ rexhistrimi | dokumentit hipotek@s ............o... AEniegs | Pu o 40,00 € |

6,19,Rexhistrimi i té dhénave né operatin kadastral sipas kontratés dhe aktvendimev té
gjykatés,
Punét gjeodezike:

ol ~PEL 1JE NZASIEY «ovuuesussesmuunsnsnsssennnnnsaszieerrons R , 5,00¢€
pBr g0 NEASIET ..ououennciemnnsesenanreonensnznnrnreers o o 1,00 €
-pérpilimi I manualit kadastral pér nj€ ngaster ...... T 3,00 €
-pér ¢do ngaster tjeterdhe .......oooeeeeeeneeees b s PR R SR s 1,07 €

Prej pagese sé takses(jo tatimit né prone) pér flet poseduese dhe vertetim té pronés
| lirohen té gjitha kategorit si né sesksionin nr,1 t& késaj rregulloreje,

Seksioni nr,7,
Inspektimi_dhe vierésimi

7.,1,Inspektimi 1 ndértesave,lokaleve,sipérfageve tok&sore etj,pér dhénjen e pelgimit pér
zhvillimin e veprimtarive ekonomike dhe jo ekonomike paguhét kompenzimi pér sherbime si
vijon:

_pér objektin ose siperfagén tokésore Qe i 0B onosiriciinss 15,00 €
-pér objektin ose siperfagén tokésore mbi 50 m*- 100 Mo 20,00 €




-pér objektin ose siperfaqén tokésore mbi 100 T e
40,00 €
7.2,Sherbimet e inspekcionit sanitaré dhe te sigurisé:
-cdo inspektim i inspektorit sanitar€ ..................oeeelenn 10,00 €
-léshuarja e gertefikatave lidhur me standardet higjenike dhe
letiShiet SANITATE: ..o o mersssmme s se van s s snm ot s S 5,00 €
7,3,Sherbimet pér vlerésimin e pronésisé:
-vleré&simi i pronésis s& patundéshme ..............oooiiinnnnn L. 40,00 €
-vlerésimi i pronésis s€ tundéshme ...l 20,00 €

7,4,Shpenzimet e rrénimit té objekteve pa leje té ndertuara paguhén né bazé
reale té shpenzimeve té béra si pér punétor ashtu edhe pér makineriné e
angazhuar pér rrenim dhe kéto shpenzime biejn né barrén e ndértuesit pa leje,

Seksioni nr, 8

Pagesat_e taksave dhe ngarkesave tiera pér lejet e ndertimit

Kompenzimi pér rregullimin e toké&s béhet me rastin e ndértimit t& objektit zgjerimit t€ objektit
ekzistues,mbi ndértimit,shendrrimit t& objeketeve banesore né ato afariste qofshin ato t€ pérkohshém

apo t& pérhershme,
Lartésia e kompenzimit pér rregullimin e tokés ndértimore bazohet dhe llogaritet pér m* t€ siperfagés

neto shfrytézuese pér ndértim,

Neni 1

OBJEKTE E PERHERSHME
1,1,Pér ndértimin e objekteve té banimit kolektiv dhe individual pér treg:

N SRR ). s anmomntos vt 5,00€/m?
Fona S dVIsIEABE. . . coovviinn i inibismines o 3,00€/m?
Zona S WetER) .o ivirrrissanntotaice i 2,00€/m?

1,2,Pér ndértimin e objekteve té banimit individual

Zona e PArSLI-Te ). . . vvws coussississton s abssosmss : 3,00€/m?
Zong el dVIS(IISE) o gasve 2,00€/m?
Zona e tret(TII-t&€).........oooiiiiiiiiiiinnnnn.. = 1,00€/m?

1,3,Pér ndértimin e lokaleve afariste pér biznes(treg)

Virsierni gariny s ) SN 5,00€/m?
Zona i AR Lo i s ” 3,50€/m*
Ziona e et(I-18) ovivisinivsanvvanninmimies sweiassesssnns : 2,00€/m?

Pér ndértimin e lokaleve afariste individuale:




Zona e pard(I-r&)......ccocevuuueeeineeee 4,00€/m*

ZonACAYIR. ... ooouinmrinnsii i e e e s 3,00€/m?

Zonaetret(II-t&)...........ooooovvv ; 1,50€/m?

| Zonaepar@®)... v 5,006/m°
Zona e dyte(II-t8)...........c........ ... . 3,00€/m°
Zona e tret(II-&)........ooooovieri 2,00€/m?

1,5,Pér ndértimin e objeketeve industriale kur toka ipet me gira nga KK I Drenasit

Zona e paré(I-ré)......... T e 4,00€/m?

Zona e dyt8(II-t&€)............oooeveieeese : 2,50€/m?3
| Zonae WetlHIAE ). oooe v st misi et s ey = 1,50€/m?

1,5,Pér ndértimin e depove t& ndryshme —hangareve:

Zona e par&(1-1&)...........ccoeeuvneen..... 4 3,00€/m®

Zona B dVIR(HIB), . convoieiicivssiianss. ; 2,00€/m?

Zona Set(IA8).....ccoiiieinnnnnnnnnnins vs 1,00€/m?

-Prej katit té tret e tutje tarifa e rentés do té zbritet prej 15% pér qdo kat

Neni 2
-Pér leshurjen e lejes se ndértimit né fshat paguhet njé taks prej 100,00€

Neni 3
PAGESA E RENTES PER BODRUM DHE NENKULM-paguhet 50% sipas zonave

Me ndértim dhe zgjerim e objektit ekzistues konsiderohet si ndértim I ri keshtu renta
caktohet né shumé té ploté varésisht nga zona né té cilén gjindet objekti,

Pér ndértimin e streheve paguhet kompenzimi prej 50% t&é shumés s& paraparé pér
objekte sipas zonave,

Pér ndértimin e kuzhinave verore dhe objekteve tjera te ngjajshme paguhen 50% té rentés sé
caktuar pér ndértimin e objekteve t& banimit sipas zonave

Pér ndértimin e objekteve t& kujdesit social ,arsim,mbrojtje t& fémijve ,t& aktiviteteve
sportive dhe rekrative dhe objekteve tjera té organizatave humanitare (& cilat sherbejné pér kryrjen e
veprimtarive t€ tyre t& rregullta lartésia e rentés pjesmartje kap shumén 50% nga shuma e pércaktuar
sipas zonave,

Pér paragitjén e kérkesés pér kontrollim teknik dhe marrjén e lejés sé pérdorimit duhet t&
paguhet taksa prej 60,00€ pér objekte deri né 100m? ndérsa néqoftse ka mé shumé se 100m2 do t&
llogaritet 0,50€/m?>

pagesa e rentés pér mbindértim dhe ndértim né themele té vjetra taksa -paguhet 50%

| sipas zonave

10



Per zbatimin e konkursit kur toka ipet né shfrytézim té pérhershem apo té pérkohshem
paguhet taksa :

- iobjektet € pérkohshme.......coviiiiiii % 25,00€
~Objekiet batimit. ... anan s 70,00€
-lokale afariste..........coovviiiiieiiiiiiininaens " 120,00€

PER VENDOSJEN E OBJEKTEVE TE PERKOHSHME KU TOKA IPET ME QIRA TE
PAGUHET TAKSA SIPAS ZONAVE :

Neni 4
ZONE € PAIS.. oivcvnccnssasiymsins 5,00€/m?*/ne muayj
Zoma e dVie o . ssrianinan 3,00€/m?*/né muaj
0101 U<k ¢ ot , 2,00€/m?/né muayj
PER VENDOSJEN E REKLAMAVE
Neni 5

Vendosja e reklamave —mbishkrimi I firmés ne lokale si dhe né siperfage publike caktohet
mvarésisht nga veprimtaria zejtare si dhe skicén qe pérgaditet nga Drejtoria pér
Urbanizém,Planifikim dhe Mbrojtje t& Ambientit:

-Lokali-dyqan I pavarur me pakicé pagun taksén né shumé prej.................. 30,00€
-Lokali-dyqani I pavarur me pakic dhe shumicé pagun taksén né shumé pre;j... 60,00€

-Depot e materialit ndértimor pagujn taksén né shum prej......................en 150,00€

-Pompat e derivateve paguajné taksén né€ shumeé prej.............oeeeevennnnnn.. 200,00€

-Vendosja e reklames né siperfage publike si para objekteve né rrugé etj,paguné taksén né shumé
L 350,00€

PER MARRJEN E TOKES Nii SHFRYTEZIM TE PERKOHSHEM:

Pér vendosjén e qadrave té cirkut-ringeshpilla ,atodrumeve ,shitjén e suvenireve,gishtenjave dhe
mallave t& ngjajshme pér kéto veprimtari paguhet taksa sipas zonave:

ZONE G RATE .o e nod i Ea T 0,26€/m?*/né dité
Zona € AVIE. ..o L voes womermmnssnnss 0,15€/m?*/ng dité
FORS RO ol scvsumvanismpagss 0,10€/m?/né dité

Shfrytézimi I siperfageve publike urbane si para lokaleve oborreve etj,paguan taksen né
shumé prej 10 €/m? né vit,

8,11, Parkingjet ,
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= QUHOBART ouv chow s s RN I o I e e 24,00 € né vit,

- kombi TAXl Joceineesins st o 36,00 € né vit,

< AUIOtTANSPOTLUCS v vs vunvusnnos masinsennresenssssuonsns sumsmnsrasnapnans 120,00 € né vit

Pér zbatimin e késaj tarife do t& kujdeset Drejtoria pér Urbanizém,Planifikim dhe Mbrojtje t&
Ambientit ,

Seksioni nr)9,
Shfrytézimi i pronés sé Komunés pér gellime komerciale

9,1,Shfrytézimi I pasurisé s¢ Komunés ose tokés t€ shirytézuar nga personat juridik apo fizik
pér géllime komerciale jané subjekt ngarkimi mé taksé,

9.2,Shfrytézimi I ndértesave dhe I tokés duhet t€ bazohet ne vlerén e dhénies me qgera pér m>,

9,3 Ngarkesat e aplikuara jané:

a)Vendi I shfrytézuar pér qéllime t& veprimtarisé komerciale 2,00 € m’ né vit,
b) Vendi I shfrytézuar pér kamping,parkingje sezonaleetj ......... 0,01 €/m? né dité,
¢) Dhénia me gera e dyqaneve dhe ndertesave .................. 3,00 €/m’ né muaj,
d) Zgjerimi I aktivitetit jashté kafés dhe restoranit .................. 2,50 €/m” né muaj,
e) Toka bujqésore dhéné me gera per BRI o et s 0,02 € /m? né vit

9,4,Shfrytézimi | sallave-kopshtit veror nga ana personave

juridik,shogatave,organizatave,teatrove dhe estradav muzikore ju nenshtrohén ketyre

tarifave:

- salla e madhe (kino salla)mé zerim pér shfagje (Nga shuma e pergjithshme)...... 30 % |

- salla e madhe (kino salla) pa zerim pér shfagje (Nga shuma e pergjithshme)...... 20 %

- kopshti veror pér njé shfagje me zerim)...........c.ocveeeeenene 250,00 €

- kopshti veror pér njé shfagje pa Zerim .........ccooovvvniireeeiieniieieeenneees 200,00 €

- shfrytézimi I zérimit jasht sallave me transport ..........eeeereeveaeeeneeeess 100,00 €

- shfrytézimi I z&rimit jashté sllav pa transport .............ccooeeeeeeeeieennnn conee 80,00 € |

- dekorimi I skenés dhe ndriqimi pér tubime promovime partiake etj ......... 150,00 €

- estrada apo grupi muzikor duhet t€ I pérmbahét lajmrimit,ndryshe sanksionohet 10% |

_tubimet e organizuara nga K,Komunal dhe festat shtetrore nuk kompenzohén,ndersa
shpenzimet materjale I bart organizatori,

- pér démét e shkaktuara né objekt-salla I barté organizatori,
9,5.Pagesa e qerasé dhe ngarkesave do t&€ b&hét sipas marréveshjés sé nénshkruar né mes t€
komunés dhe té shfrytézuesit t& pronés s¢ Komunés,
9,6,Shfrytézuesit e ndertesave dhe té tokés Komunale t& cilét e shfrytézojn né formé (€
uzurpimit apo t& shfrytzimit pa leje do t’i perllogaritet ngarkesa siq &shté e percaktuar né pikén
9,3, te kétij seksioni derisa organi t€ marri vendim perfundimtar,
Cmimi né pikén nen c &shté ¢mim fillestar dhe rritet né bazé t€ ofertave t€ ofertuesve,
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Seksioni nr,l0,

Afati i léshuarjés sé lejeve dhe ripertrirja e tyre nga Komuna

10.1,Té gjitha lejet e punés pér veprimtari komerciale-biznesit.profesionale dhe lejet e tjera
léshohén né bazé t& kerkesés sé palés .ndersa ripertrirja e lejes ekzistuese behet.pas perfundimit

te afatit njé vjeqar prej dités s&€ marrjés,

Seksioni nr,11,

11,1,Participimet e sherbimeve shéndetésore ¢ kryhén né QKMF né Drenas:

L Lloji i sherbimit €
Ekzaminimi mjekésor né punkt, QMF ose né QKMF ,pa analiza laboratorike 1.00
ose pa procedur plotsuses diagnostike me aparatur
Ekzaminimi specijalstik né QMF QKMF me udhézim t& Mjekut t& Familjes | 2.00
Ekzaminimi specijalistik né& QMF QKMF pa udhézim t&é Mijekut t&¢ Familjes 4.00
Ekzaminimi né shtdpi ,pérpos né rastet emergjente 6.00

. | Medikamenti nga lista esenciale , ofruara né barnatoren publike 0.30
Ultrazéri standard 2.00
Radiografia 2.00
EKG 0.50
Analiza laboratorike —vetem hemogrami dhe urina 1.00

0. Analiza laboratorike( komplet ) 3.00

1. Caktimi 1 sheqerit né gjaké me glikometer sipas kérkesés sé shfrytzuesit t& | 1.00
Sherbimeve shendetsore

2 Audiograma 1.00

3 Shpelarja e veshit 1.00

4 Dhenja e injeksionit intramuskular né shtépi , pérpos né raste emergjente 1.00

5 Dhenja e injeksionit intravenoz né shtépi, pérpos né raste emergjencte 1.00

6 - Perpunimi i plagve me gepje dhe pastrimi deri né sherim t& plages (vetem né 3.00
viziten e pare)

s Trajtimi ditor me infuzione né instuticionin shendetsore 1.00

18 | Qertifikata pér lejen e vozitjes e l€shuara nga konsiliumi i profesionistéve 18.00

19 Qertifikata mjkesore ¢ léshuara sipas kérkesés s¢€ shfrytzuesit té sherbimeve 18.00
shendetsore

20 Dhenia e raportit mjkesor ,vertetimit apo dokumentet tjeter né bazé t& kérkesés 5.00
sé shfrytzuesit t& sherbimit shendetésor

21 Ofrimi i sherbimeve shendetésore gjaté aktivitetev sportive ,etj-pér njé oré 25.00

=i
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Qmimorja & bashképagesave pér shérbimet stomatologjike té nivelit parésore

QKMF té Komunave dhe QMF

NR Lloji i shérbimit
1. Vizité & pare stomatologjike 1.00
2. RTG i dhembit 1.50
3. Mbushja & pérhershme me amalgamé 4.00
4. Mbushja & pérhershme me kompozité 5.00
5. Sherimi biologjik i dhembit me mbushje t& perhershme (amalgamé apo 5.00
kompozit&)
6. Amputimi vital i pulpés me mbushje t€ pérhershme ( amalgamé apo 6.00
- kompozité)
o Extirpimi mortal i pulpés me mbushje t& pérhershem (amalgamé apo 6.00
kompozité)
8. Amputimi mortal i pulpés me mbushje t& pérhershme(amalgamé apo 6.00
kompozité)
9. Extirpimi mortal i pulpés me mbushje t& pérhershme(amalgamé apo 6.00
kompozit€)
10 | Terapia & kanalit t¢ infektuar me mbushje t& pérhershme (amalgamé apo 6.00
kompozité)
11 | Rindertimi konservativ i dhémbit me mbushje t& pérhershme 6.00
12 | Revizionii mbushjes sé kanalit t€ rrenjés 1.00
13 | Flutorizimi i dhémbéve sipas seancav 1.00
14 | Vulosja & fisurave 1.00
15 | Ménjanimi i depozitimeve t€ buta 1.00
16 | Ménjanimi i depozitimeve t& forta (Heqja & gurézve te dhémbéve me 3.00
ultratingull)
17 | Kiratezha & xhepave paradontal(nji dhembg&) 1.00
18 | Nxjerrja & dhémbit 1.50
19 | Incizioni intra due ekstra oral 1.50
20 | Hegja & kurorés me ané t€ prerjes 1.00
21 | Riparimi i protezés(ngjitja) 1.50

Seksioni nr, 12,
Denimet

12,1,Vazhdimi-ripertrirja e lejeve t& punés dhe t& operimit behet pas kalimit t€ afatit t&

caktuar,

12,2, Lejet e punés-lejet e operimit mund t& vazhdohen pa ndéshkim me kamaté nese
lején e vazhdon né afatin prej 15 ditésh pas kalimit t afatit t& lejés paraprake né t& kundértén

deri né afat 30 ditésh do t& pérllogaritet kamata prej :20%,

12.3, Lejet e punés-lejet e operimit nese nuk vazhdohen né afatin prej: 30 ditésh pas
kalimit t& afatit té lejés paraprake, taksés sé caktuar dhe kamata 20% do ti bashkangjitet edhe

denimi shtesé prej: 5% né vlerén e taksés pér ¢do muej,
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Shuma e pérgjithshme e denimit dhe e kamatés pér vazhdimin e lejésé punés-operimit
nuk mund té kaloi 50% e shumés s€ caktuar t€ ngarkesés pér veprimtarin t€ cilen e zhvillon,

12,4, Mos respektimi i afateve,direktivave dhe standardeve té paragituar né lejet e
veprimtaris€, komercializmit etj,do t& jeté arsye pé€r dénim pér qdo heré nga250,00 €

Pér mos vendosjén e orarit t&€ punés né lokal 70,00 € si dhe pér mosrespektimin e orarit
té punés 100-200,00 €

Mos respektimi i afateve, direktivave dhe standardeve t&€ paraqitura té lejeve t&
veprimtaris€é me shumé se dy heré do t&€ merret edhe urdhri pér ndalim pérfundimtar té lejés
s& punés-operimit,

12,5,Mos respektimi i siguris€ publike dhe i standardeve higjenike,

a) Komuna do té 1éshoi njé urdhér ndalimi dhe do té béjé mbylljen e pérkohéshme té
veprimtarive ( Therrtore,mishtore,shtepi shéndeti,ambulanc,dygan ushgimor etj, ),qé jané nén
inspektim dhe deri sa t€ kryhén testet e nevojshme laboratorike si dhe der sa t€ konstatohét se
nuk ka rrezik pér shendetin publik,

b) Mos respektimi i higjenés,shendetit publik dhe sigurisé¢ s¢ standardeve higjenike,do t&
jeté arsye denimi ¢do her dhe minimumi i denimit do té jeté prej; 100,00 € ndérsa maksimumi
200,00 €, mvarsishté nga shkalla e mos respektimit,

Pala q& kerkon sherbimet nga seksioni 6 t&€ késaj rregullorje &shté e obliguar qé té siguroi
transportin, por nése nuk e siguron (nuk ka mundési ) éshté e obliguar qé t& paguaj transporun
mé ¢mim prej 0,13 € pér kilometer,

12,6,T€ gjitha mjetet e paguara n€ emer t€ ngarkesave,obligimeve dhe t€ taksave
komunale té pércaktuar mé kété rregullore duhét t€ paguh&n né dobi t€ xhirollogaris sé&
Komunés s€ Drenasit, Drejtoria pér financa €shté e obliguar pér ¢do pages mbi 10 € t& paguar
nga paguesi, t€ 1&shoj faturén mé arsyeshmerin e pagimit dhe mé t€ drejt ankese,

12,7,Zbatimin e késaj rregullorje do ta b&jné t& gjitha Drejtorit e Kuvendit t& Komunés
sé Drenasit,

12,8.Kjo rregullore, hyné né€ fugi pas miratimit nga komisioni pér gertifikimin e
rregulloreve pér taksa ,ngarkesa dhe gjoba 1 perber nga MEF dhe MAPL dhe pas
aprovimit nga K.Komunal .

Neni 4.

Té gjitha mjetet € paguara né emér t&€ taksave,ngarkesave dhe gjobave té€ pércaktuara mé kété
Rregullore duhet t&€ pague né dobi t€ xhirollogarisé se Komunés sé Drenasit.
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Neni 5
Kjo rregullore do t& aplikohet nga t€ gjitha Organet dhe Zyrat ¢ Komunés s€

Drenasit .

Neni 6
Kjo Rregullore hyné né fuqi pas miratimit nga komisioni pér certifikimin e
rregulloreve pér taksa, ngarkesa dhe gjoba, i pérbéré nga MEF dh MAPL si dhe 7 dité
pas aprovimit nga Kuvendi i Komungs. Mt




